
23/02/2024, 08:49 SEI/PMJ - 0020260468 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022136207&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/3

 

MEMORANDO SEI Nº 0020260468/2024 - SES.GTO

 

 

Joinville, 23 de fevereiro de 2024.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 427/2023.
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos para restauração.
 

Prezado(a) Senhor(a),
 
Em complemento ao Memorando SEI Nº 0020225538 - SAP.LCT, venho por meio deste, apresentar nossa análise dos materiais da lista de item por empresa, constituída com o

descritivo do Anexo I do Edital:
 
a) ao descritivo das propostas de preços, se estão de acordo com os Anexos I e VI do Edital (SEI nº 0019234570) para as empresas arrematantes, ou seja, comparando-se o descritivo

da proposta com o respectivo item dos Anexos I e VI do Edital, bem como, de possíveis prospectos (ou assemelhados) apresentados, conforme:
 
8.10 - A empresa deverá apresentar junto com a Proposta atualizada: 
8.10.1 - Certificado de Registro de Produtos emitidos pela Agência Nacional de Vigilância do Ministério da Saúde ou publicação deste no Diário Oficial
da União (LEGÍVEL).
8.10.1.1 - Na desobrigação do item anterior, anexar documento oficial, comprovando o fato, devidamente identificado;
8.10.1.2 - Serão aceitos Protocolos de Renovação do Certificado de Registro de Produtos, desde que tenham sido datados e protocolados no mínimo 06
(seis) meses antes do vencimento e acompanhados do Certificado de Registro de Produtos antigos, para a devida comprovação, de acordo com legislação
vigente.
8.10.2 - Para todos os  itens a(s) empresa(s) deverá(ão) presentar uma das seguintes opções para análise:
8.10.2.1 - Prospecto devidamente identificado, com informações técnicas, contendo marca e modelo do produto. Se o item for importado, o prospecto
deverá ser apresentado com a devida tradução para a língua portuguesa por tradutor oficial.



23/02/2024, 08:49 SEI/PMJ - 0020260468 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022136207&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/3

8.10.2.2 - Ficha técnica, desde que possua além da descrição técnica, imagem do produto ofertado; caso o item seja importado, a ficha técnica deverá ser
apresentado com a devida tradução para a língua portuguesa por tradutor oficial.
8.10.2.3 - Imagem de site (print de tela) de mídia especializada ou sítios eletrônicos especializados, desde que nesta, estejam contidas todas as
informações para a análise do produto ofertado pela equipe técnica. As informações devem estar em português e deve ser informado o link para acesso e
conferência pela equipe técnica em caso de necessidade.
8.10.2.4 - Os Prospectos, Fichas Técnicas ou Imagens de site (print de tela) dos produtos cotados pelos proponentes neste instrumento, deverão conter
todas as informações das características técnicas. As especificações técnicas definidas no Anexo VII - Termo de Referência deverão ser igualadas, como
poderão ser superadas, desde que sejam mantidas as exigências conceituais de padrão, desempenho e funcionalidades do material. As exigências a serem
superadas caracterizam-se como aquelas em que o descritivo solicita apresentação mínima, tais quais o tamanho, ou a possibilidade de conter
determinados componentes não exigidos na composição dos itens. Para tal, a licitante deverá, obrigatoriamente, sob pena de desclassificação, registrar
este fato em sua proposta. A licitante deverá encaminhar toda a documentação técnica e explicações que permitam a manifestação fundada e conclusiva
sobre a equivalência ou superioridade do material divergente.
 

Informar ainda a necessidade de solicitação de amostras, conforme estabelecido no item 11 do Edital, conforme:
 
11 - DAS AMOSTRAS
11.1 - Será convocado pelo Pregoeiro, o proponente classificado e habilitado para o lote/item para apresentar obrigatoriamente amostras conforme
quadro abaixo, de acordo com o exigido no Anexo I e observadas as especificações do Anexo IV do Edital, para efeito de controle de qualidade e
aprovação.

Item - Conforme
Anexo I Código Denominação Unidade medida Quant. amostra

1 18296 ÁCIDO GEL UNIDADE 4
3 23044 AGULHA GENGIVAL CARPULE CURTA 30 GR UNIDADE 4
4 18299 AGULHA GENGIVAL CARPULE LONGA 27 G UNIDADE 4
6 18301 BANDA MATRIZ DE AÇO 0.05 X 5 X 500 MM UNIDADE 4
7 18302 BANDA MATRIZ DE AÇO 0.05 X 7 X 500 MM UNIDADE 4
11 918008 CIMENTO HIDRÓXIDO DE CALCIO EM PASTA KIT 4
21 22992 OBTURAÇÃO PROVISÓRIA (CIMENTO OBTURADOR) FRASCO 4
40 26222 TIRA DE LIXA EM AÇO ABRASIVA COM 4 MM CAIXA 4

41 26223 TIRA DE LIXA PARA RESINA 170 MM X 4 MM CAIXA 4
 

(...)
11.8 – A Administração poderá dispensar a apresentação de amostras mediante fato devidamente fundamentado, sendo essa dispensa registrada em ata
pelo Pregoeiro.

 
Segue a lista de item por empresa, constituída com o descritivo do Anexo I do Edital:

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Registro ANVISA Prospecto Amostras Parecer
11 918008 - CIMENTO HIDROXIDO DE CALCIO EM PASTA RADIOPACO, KIT COM

01 TUBO DE PASTA BASE COM 13 GR, 01 TUBO DE PASTA CATALIZADORA
COM 11 GR, 01 BLOCO PARA MISTURA, PARA USO EM FORRAMENTO DE
CAVIDADES DENTARIAS, EMBALAGEM SEGURA, CONSTADO DADOS DE
FABRICACAO, LOTE VALIDADE, ISENCAO/REGISTRO NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA 12 MESES A PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

JULIANO DE
COSTA LTDA

Maquira Vigente conforme
consulta ao portal
ANVISA.
Restrições aos
lotes:  857621
(validade

Apresentou
ficha tecnica
do material

Solicitadas 4
amostas

Apto a apresentar
amostras



23/02/2024, 08:49 SEI/PMJ - 0020260468 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000022136207&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/3

11/2024),  089522
(validade 02/2025)
e 689922
(validade 10/2025)

17

918680 - LENCOL DE BORRACHA ISOLAMENTO ABSOLUTO, 100% LATEX,
TAMANHO MINIMO 130 X 130 MM, SUPERFICIE LISA, ACABAMENTO SEM
DEFEITO, RESISTENTE A ALONGAMENTO E DESINFECCAO QUIMICA, COR
PADRAO, ACONDICIONANDO EM CAIXA COM 26 PECAS, SEGURA,
CONSTANDO DADOS DE FABRICACAO, LOTE, VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO M.S./ANVISA. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA EMISSAO DA NF DE ENTREGA.

JULIANO DE
COSTA LTDA MADEITEX

Vigente conforme
consulta ao portal
ANVISA.

Apresentou
prospecto
com imagem
e
informações
tecnicas do
material

Não solicitado Aprovado

 
 
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato, Servidor(a) Público(a), em 23/02/2024, às 08:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0020260468 e o código CRC 7DAF9BD9.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.207530-1

0020260468v3


